
SELEÇÃO 1º sem/2026 - DOUTORADO 

Resultado da 1a Etapa: Projeto de Pesquisa (APÓS RECURSOS) 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL 
Av. Presidente Antonio Carlos, 6627 

Prédio da Fafich, sala 4232 –  31270.901 Fone/Fax: 31 34095072 
E- mails: ppgcom@fafich.ufmg.br;  Homepage: www.ppgcom.fafich.ufmg.br 

 

Linha de Pesquisa: Comunicação, territorialidades e vulnerabilidades 

 
# Nome Número de 

inscrição 

Resultado do Projeto 

1 Gabriela Souza Silva 20 Reprovado 

2 Lívia Kelly Labanca Ferreira 37 Aprovado 

3 Marina Soares Araújo Morgan da Costa 49 Aprovado 

4 Miguel de Araujo Lopes 15 Aprovado 

5 Raquel Maia Ferreira Arvelos 34 Aprovada 

6 Rebeca Tonidandel Abras 4 Reprovado 

7 Samora Nzinga Soares Cardoso 29 Reprovado 

8 Thais Amelia de Oliveira Gomes 1 Reprovado 
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Linha de Pesquisa: Pragmáticas da Imagem 

 

 
# Nome Número de 

inscrição 

Resultado do Projeto 

1 Clarissa Fraga Barbosa Gonçalves 

de Azevedo 

46 Reprovado 

2 Douglas Edson Fernandes 22 Reprovado 

3 Felipe Canêdo Figueiredo 16 Aprovado 

4 Iakima Delamare Nascimento Ruas 48 Aprovado 

5 Marina Morena Silva Carmo 21 Aprovado 

6 Priscila de Assis Lopes de Andrade 24 Aprovado 

7 Richardson Nicola Pontone 8 Aprovado 
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Linha de Pesquisa: Processos Comunicativos e Práticas Sociais 

 

 
# Nome Número de 

inscrição 

Resultado do Projeto 

1 Aira Souza Almeida 44 Aprovado 

2 Ana Raquel da Silva Costa 36 Reprovado 

3 Anna Clara do Carmo Murça 5 Desclassificado 

4 Carlos Augusto Dias do Nascimento 30 Desclassificado 

5 Cecília Ribeiro Miliorelli 13 Aprovado 

6 Fabiana Thalia Pereira De Oliveira 27 Aprovado 

7 Gabriel Soares de Souza 17 Aprovado 

8 Gizele de Jesus Machado Torres 42 Desclassificado 

9 Jean Ruiz Moole Matonge Mbanze 25 Reprovado 

10 João Vítor Nunes Marques 41 Aprovado 

11 Karina Carolina Peres Santos 40 Aprovado 

12 Millena Ohana Santos Da Silva 26 Aprovado 

13 Rafaela Cristina de Souza 9 Aprovado 

14 Sandra Rita de Cássia Roza 6 Aprovado 

15 Talita Vasconcelos Brandão 2 Aprovado 

16 Thales Rodrigues Antonelli 12 Aprovado 

17 Victória Zilmara Alves 31 Reprovado 

18 Vinícius do Carmo Oliveira 18 Aprovado 
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Linha de Pesquisa: Textualidades Midiáticas 

 

 
# Nome Número de 

inscrição 

Resultado do Projeto 

1 Abraão Filipe Marques de Oliveira 35 Aprovado 

2 Alexander Catunda Carneiro 19 Aprovado 

3 Amanna Luiza De Brito Nunes 14 Aprovado 

4 Davi Figueiredo de Sousa 45 Reprovado 

5 Eduardo Lopes Oliveira 39 Aprovado 

6 Mateus Pegoraro de Freitas 33 Aprovado 

7 Mohara Magalhães Bhering Villaça 32 Aprovado 

8 Renata Rodrigues Coutinho 38 Aprovado 

9 Rodrigo Castro Forte Cardoso 10 Aprovado 

10 Raabe Cesar Moreira Bastos 3 Aprovado 

11 Samira Adriano Reis 28 Aprovado 

12 Valéria Said Tótaro 7 Aprovado 
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SELEÇÃO 1º sem/2026 – DOUTORADO 

Edital Suplementar 

 

 
Linha de Pesquisa: Comunicação, territorialidades e vulnerabilidades 

 
# Nome Número de inscrição Resultado do Projeto 

1 Roberta Gabriela Nunes Ribeiro 52 Aprovado 

 

 
Linha de Pesquisa: Pragmáticas da Imagem 

 
# Nome Número de inscrição Resultado do Projeto 

1 Júnior César da Fonseca 11 Reprovado 

 

 
Linha de Pesquisa: Processos Comunicativos e Práticas Sociais 

 
# Nome Número de inscrição Resultado do Projeto 

1 Aldenora Teófilo Vieira Santos 

Cavalcante 

23 Aprovado  
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Aviso importante: 
 As pontuações de planos de estudos (M) e projetos de pesquisa (D) estão nas tabelas abaixo.  

Conforme editais, estas pontuações não são consideradas na classificação final, sendo utilizadas exclusivamente, 

caso necessário, para desempate de notas finais. Os critérios de avaliação podem ser consultados nos editais 

disponíveis em www.ppgcom.fafich.ufmg.br. Os critérios de desempate são descritos nos itens 7.5 e 7.6 do Edital 

Regular 2026 e 8.6 e 8.7 do Edital Suplementar 2026. 
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Linha de Pesquisa: Comunicação, territorialidades e vulnerabilidades 

 
# Nome Número de 

inscrição 

Nota do Projeto 

1 Gabriela Souza Silva 20 50 

2 Lívia Kelly Labanca Ferreira 37 98 

3 Marina Soares Araújo Morgan da Costa 49 100 

4 Miguel de Araujo Lopes 15 72 

5 Raquel Maia Ferreira Arvelos 34 92 

6 Rebeca Tonidandel Abras 4 30 

7 Samora Nzinga Soares Cardoso 29 37 

8 Thais Amelia de Oliveira Gomes 1 60 
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Linha de Pesquisa: Pragmáticas da Imagem 

 

 
# Nome Número de 

inscrição 

Nota do Projeto 

1 Clarissa Fraga Barbosa Gonçalves 

de Azevedo 

46 59 

2 Douglas Edson Fernandes 22 58 

3 Felipe Canêdo Figueiredo 16 82 

4 Iakima Delamare Nascimento Ruas 48 92 

5 Marina Morena Silva Carmo 21 88 

6 Priscila de Assis Lopes de Andrade 24 89 

7 Richardson Nicola Pontone 8 75 
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Linha de Pesquisa: Processos Comunicativos e Práticas Sociais 

 

 
# Nome Número de 

inscrição 

Nota do Projeto 

1 Aira Souza Almeida 44 94 

2 Ana Raquel da Silva Costa 36 53 

3 Anna Clara do Carmo Murça 5 Desclassificado 

4 Carlos Augusto Dias do Nascimento 30 Desclassificado 

5 Cecília Ribeiro Miliorelli 13 78 

6 Fabiana Thalia Pereira De Oliveira 27 85 

7 Gabriel Soares de Souza 17 82 

8 Gizele de Jesus Machado Torres 42 Desclassificado 

9 Jean Ruiz Moole Matonge Mbanze 25 65 

10 João Vítor Nunes Marques 41 94 

11 Karina Carolina Peres Santos 40 95 

12 Millena Ohana Santos Da Silva 26 91 

13 Rafaela Cristina de Souza 9 98 

14 Sandra Rita de Cássia Roza 6 82 

15 Talita Vasconcelos Brandão 2 96 

16 Thales Rodrigues Antonelli 12 93 

17 Victória Zilmara Alves 31 60 

18 Vinícius do Carmo Oliveira 18 85 
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Linha de Pesquisa: Textualidades Midiáticas 

 

 
# Nome Número de 

inscrição 

Nota do Projeto 

1 Abraão Filipe Marques de Oliveira 35 91 

2 Alexander Catunda Carneiro 19 84 

3 Amanna Luiza De Brito Nunes 14 82 

4 Davi Figueiredo de Sousa 45 65 

5 Eduardo Lopes Oliveira 39 81 

6 Mateus Pegoraro de Freitas 33 96 

7 Mohara Magalhães Bhering Villaça 32 80 

8 Renata Rodrigues Coutinho 38 95 

9 Rodrigo Castro Forte Cardoso 10 88 

10 Raabe Cesar Moreira Bastos 3 86 

11 Samira Adriano Reis 28 71 

12 Valéria Said Tótaro 7 85 
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SELEÇÃO 1º sem/2026 – DOUTORADO 

Edital Suplementar 

 

 
Linha de Pesquisa: Comunicação, territorialidades e vulnerabilidades 

 
# Nome Número de inscrição Nota do Projeto 

1 Roberta Gabriela Nunes Ribeiro 52 90 

 

 
Linha de Pesquisa: Pragmáticas da Imagem 

 
# Nome Número de inscrição Nota do Projeto 

1 Júnior César da Fonseca 11 53 

 

 

 
Linha de Pesquisa: Processos Comunicativos e Práticas Sociais 

 
# Nome Número de inscrição Nota do Projeto 

1 Aldenora Teófilo Vieira Santos 

Cavalcante 

23 83  

 
 

 

 

Linha de Pesquisa: Textualidades Midiáticas  

Sem candidato/candidata 

 
 

mailto:ppgcom@fafich.ufmg.br

